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  CÔNG AN TỈNH THANH HOÁ                 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

CÔNG AN HUYỆN ĐÔNG SƠN                               Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

       Số: 31/KH-CAĐS                Đông Sơn, ngày 26 tháng 02 năm 2021 

 

KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền, kiểm tra, xử lý người điều khiển xe môtô, xe máy, xe máy điện, 

xe ô tô vi phạm quy định về trật tự an toàn giao thông (tháng 3/2021) 

 

Hàng năm, trong dịp kỷ niệm ngày Quốc tế phụ nữ 08/3 mật độ người và 

phương tiện tham gia giao thông, nhất là phương tiện xe ô tô, xe mô tô, xe máy, xe 

máy điện đi trên các tuyến đường Quốc lộ 45, 47 thuộc địa bàn Thị trấn Rừng 

Thông – huyện Đông Sơn, tỉnh lộ 517, 515B tăng lên. Chính điều đó tiềm ẩn nguy 

cơ vi phạm TTATGT, là nguyên nhân gây mất TTATGT, TNGT, UTGT. 

Để đảm bảo TTATGT, kiềm chế, làm giảm vi phạm, TNGT đối với đối 

tượng là người điều khiển, người ngồi trên xe ô tô, xe môtô, xe máy, xe máy điện, 

Công an huyên Đông Sơn xây dựng kế hoạch tuyên truyền, kiểm tra, xử lý người 

điều khiển xe môtô, xe máy, xe máy điện, xe ô tô vi phạm quy định về trật tự an 

toàn giao thông (tháng 3/2021) như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tăng cường công tác tuyên truyền đến người dân, học sinh, sinh viên 

nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về TTATGT, nhất là quy định đối với người 

điều khiển phương tiện xe môtô, xe máy, xe máy điện. 

2. Huy động lực lượng, phương tiện tăng cường công tác TTKS, xử lý 

nghiêm người điều khiển xe môtô, xe máy, xe máy điện, xe ô tô vi phạm quy định 

về TTATGT để răn đe, giáo dục, nhằm kiềm chế làm giảm cơ bản vi phạm và 

TNGT do xe môtô, xe máy, xe máy điện gây ra. 

3. Kế hoạch được quán triệt đến chỉ huy và CBCS để thực hiện nghiêm túc, 

có hiệu quả; từng CBCS nêu cao tinh thần trách nhiệm, chấp hành nghiêm quy 

trình công tác, điều lệnh CAND; nghiêm cấm bao che, can thiệp việc xử lý vi 

phạm theo quy định về TTATGT. 

II. ĐỐI TƯỢNG, TUYẾN, ĐỊA BÀN TRỌNG ĐIỂM 

1. Đối tượng 

+ Xe mô tô, xe gắn máy vi phạm trên tất cả các tuyến đường, tập trung trên 

các tuyến quốc lộ 45, quốc lộ 47 thuộc địa bàn thị trấn Rừng Thông – huyện Đông 

Sơn, tỉnh lộ 517, 515B, đường Nguyễn Mộng Tuân – Thị trấn Rừng Thông 

+ Xe ô tô vi phạm trên tuyến tỉnh lộ 517, 515B, đường Nguyễn Mộng Tuân, 

đường Thống Nhất – TT Rừng Thông và đường liên huyện, liên xã theo thẩm 

quyền. 

2. Tuyến, địa bàn trọng điểm: Các tuyến Quốc lộ 45, 47thuộc địa bàn thị 

trấn Rừng Thông – huyện Đông Sơn, tỉnh lộ 515B, 517, đường Nguyễn Mộng 

Tuân, đường Thống Nhất – Thị trấn Rừng Thông 

III. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP TIẾN HÀNH 
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1. Công tác tuyên truyền 

- Đối tượng tuyên truyền: tập trung vào các đối tượng thường xuyên sử dụng  

xe môtô, xe máy, xe máy điện. 

- Nội dung tuyên truyền: 

+ Tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về xử phạt vi phạm 

hành chính về TTATGT đối với người điều khiển, người ngồi trên xe môtô, xe 

máy, xe máy điện vi phạm TTATGT. Các hành vi vi phạm TTATGT phổ biến của  

người ngồi trên xe môtô, xe máy, xe máy điện, nhất là những hành vi vi phạm là 

nguyên nhân trực tiếp dẫn đến TNGT và cách phòng tránh. 

+ Tuyên truyền sâu, rộng nội dung kế hoạch và kết quả thực hiện kế hoạch 

của lực lượng công an và các lực lượng chức năng. 

- Các hình thức tuyên truyền: 

+ Phối hợp tuyên truyền trên đài phát thanh truyền hình huyện, hệ thống 

truyền thanh xã, phường, thị trấn. 

+ Xây dựng củng cố và nâng cao chất lượng hoạt động của các mô hình tự 

quản về TTATGT như: phối hợp với các trường học xây dựng bảng tin an toàn 

giao thông trong trường, duy trì mô hình cổng trường tự quản về an toàn giao 

thông, tổ cờ đỏ duy trì trật tự tại cổng trường… 

+ Lồng ghép tuyên truyền ATGT trong các cuộc họp cơ quan, đơn vị, trường 

học, khu dân cư, tổ an ninh xã hội, tham mưu cho Ban ATGT làm băng rôn, tờ rơi, 

khẩu hiệu tuyên truyền, tập trung tại các cổng trường, các khu vực công cộng, các  

nút giao thông trọng điểm. 

+ Tổ chức tuyên truyền lưu động bằng xe loa trên các tuyến quốc lộ, địa bàn 

trọng điểm, phức tạp về TTATGT, nơi công cộng, các trường học. 

+ Soạn thảo bản tin tuyên truyền. 

2. Công tác tuần tra kiểm soát, xử lý vi phạm 

2.1. Nội dung kiểm tra, xử lý 

Tăng cường tuần tra kiểm soát, phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp 

người điều khiển xe ô tô, xe môtô, xe máy điện, môtô điện vi phạm các quy định 

TTATGT trên địa bàn. Tập trung các hành vi sau: 

+ Người điều khiển phương tiện vi phạm các quy định về nồng độ cồn khi 

điều khiển phương tiện tham gia giao thông 

+ Người ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy (kể cả xe máy điện) không đội mũ 

bảo hiểm cho người đi mô tô, xe máy, hoặc có đội mũ bảo hiểm nhưng không cài 

quai theo đúng quy định. 

+ Điều khiển xe lạng lách, đánh võng, đuổi nhau trên đường phố; chở quá số 

người quy định; không chấp hành hiệu lệnh của người kiểm soát giao thông; bám, 

kéo đẩy xe khác, đi dàn hàng ngang trên đường, người điều khiển sử dụng ô, điện 

thoại di động… 

+ Người điều khiển phương tiện không có hoặc không mang theo đăng ký 

xe, giấy phép lái xe, giấy chứng nhận bảo hiểm trách nhiệm của chủ xe cơ giới còn 
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hiệu lực, nhất là đối với người điều khiển xe ô tô, ô tô tải, mô tô, xe máy, xe máy 

điện … 

2.2. Huy động lực lượng, tổ chức tuần tra, kiểm soát 

Công an huyện thành lập các tổ TTKS, xử lý vi phạm đợt cao điểm, tập 

trung tại các cổng trường, các nút giao thông trọng điểm, tuyến địa bàn, trọng điểm 

theo thẩm quyền. 

2.3. Phương thức tuần tra, kiểm soát 

- Thực hiện phương thức tuần tra lưu động, kết hợp với kiểm soát một số 

điểm (như trước các cổng trường, các điểm thường xuyên xảy ra vi phạm, 

TNGT…) để phát hiện, dừng xe, kiểm tra và xử lý vi phạm. 

- Quá trình TTKS, xử lý vi phạm phải thực hiện đúng thông tư số 

65/2020/TT-BCA ngày 19/06/2020 của Bộ Công an quy định nhiệm vụ, quyền 

hạn, hình thức, nội dung tuần tra kiểm soát của CSGT đường bộ; Thông tư số 

66/2020/TT-BCA ngày 19/06/2020 của Bộ Công an quy định về quy trình TTKS, 

XLVP hành chính của CSGT đường bộ. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Kế hoạch thực hiện: từ ngày 01/03/2021 đến 01/04/2021. 

2. Tổ chức thực hiện 

- Đội CSGT-TT-CĐ tham mưu cho Lãnh đạo đơn vị, phối hợp các ngành 

chức năng tổ chức tuyên truyền đợt cao điểm; tham mưu cho lãnh đạo huy động 

lực lượng, tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền, TTKS, xử lý vi phạm, đấu 

tranh phòng chống tội phạm trên tuyến. 

- Công an các xã, thị trấn: 

+ Báo cáo Chủ tịch UBND xã, thị trấn về chủ trương, kế hoạch mở đợt cao 

điểm của Công an huyện để tranh thủ sự quan tâm và chỉ đạo. 

+ Tăng cường công tác tuyên truyền cho dân nhân hiểu nội dung kế hoạch, 

các quy định của pháp luật về TTATGT, chế tài xử phạt; chuẩn bị lực lượng, 

phương tiện, công cụ khi được CSGT-Công an huyện huy động tham gia công tác 

TTKS, xử lý vi phạm; xây dựng kế hoạch báo cáo đ/c Trưởng Công an huyện phê 

duyệt, tổ chức thực hiện theo thẩm quyền. 

3. Chế độ thông tin, báo cáo 

Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo theo quy định. Kết thúc kế 

hoạch tổ chức sơ kết, rút kinh nghiệm.  

 

Nơi nhận:                                   P.TRƯỞNG CÔNG AN HUYỆN 
- Phòng PC08 – CAT;                    
- Ban ATGT huyện;     

- Đội Công an PTX và XDPT                                                                    
- Công an các xã, thị trấn; (Đã Ký) 

- Lưu. 

 

                                                                                      

        Trung tá Ngô Văn Tuấn  


